Religiosique in semine, gloria, opibus liberatione assequitur à malis, in memoria, stabilitate, exultatione, quantumvis impius, hostis ejus ira fremat, invidiaque conturbet, spiritually accipere debemus præcipue, sed ita, ut intelligamus quæ tunc populo plenas, explicatque proponantur; in omni latitudine legis evangelicæ, virtus probis, ex singulari quadam Dei benevolentia, & providentia non raro communicari, quando videt eis conducere. Latius patet hæc dispositio, non semel alibi tractata, quemadmodum & mystici templi edificatio, de qua nonnulli hoc loco Augustinus, & historia reversionis Hebræorum de captivitate Babylonica, quique fuerint Aggeus, & Zacharias. De horum prophetia mentio fit in Eddæ historia tunc canonica, & tunc apocrypha, & apud Josephum c. Notio nominum Aggei, & Zachariæ proposito congruit, videlicet festi-  
vitas, hilaritas, & primi, & secundæ memoria Dei. Athanasius hunc Psalmum adnumerat aliis tunc præcedentibus Psalmis; primo, trigesimo primo, quadagesimo, tum posterioribus 118. & 127. qui sunt *hæc præcipua verba, beatitudinem resonant, & quibus aliquid beatitudinem volens prædicat, ut possit præterea inter illos, qui virtutes in vita desiderant, & in quibus fit alleluja*, Quum sint sex Psalmi à beatitudine ordientes, possemus dicere per eos indicari beatitudinem præsentis vitæ, postquam loquitur fabarimus, beatitudinem vitæ futuræ. Nescio unde Valentinus probat posse Psalmum istum à Davide compositum ad laudandum Deum, maxime in festivitate Pasche. Ceterum habet Psalmus decem versus, ut præcedens sed quemadmodum & ille, constantes hemistichis viginti duobus, quorum prima litteræ servant ordinem alphabeti. Institutio illi elementaris erat divina laudis: hic veluti rudimenta moralis vitæ, quæ duæ resin Decalogi continentur, ut priori quoque Psalmo notavimus. Monet de Alphabeto putatus Hieronymus.

Verf. 1. Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis eius volens nimis.

**M**ULTI tunc Græci, tunc Latini observaverunt principium hoc Psalmi ita congruere sibi præcedentibus, ut sit veluti quoddam corpus continuum, & conjunctum, quemadmodum scribit Chryostomus, & Arnobius ac quodammodo hæc animari laudem timentis Dominum, quæ ibi dicebatur *manere in seculum seculi*, consistere in beatitudine. Beatum ergo pronuntiat David illum, qui timet Dominum, sed ejusmodi timore, qui impellat ad libenter implenda divina mandata, & voluntate ad id valde inclinet, efficiatque ut ad hoc perficiendum plurimum assiciatur, atque ut eum interior timore sancto timeat Deum, tum exterioris promptus ad exequendum quidquid ille jussit, denique ut fructuosus, piusque. Generalis quædam propositio hæc est, à quorum violatione timor retrahat, præcipue castus, in secundo affirmativa, ad quorum observationem faciet ingens desiderium, & alacritas voluntatis. Talis est Psal. 127. sententia in multitudine numerorum: *Beati homines, qui timent Dominum, qui ambulantes in viis ejus suam ambulare in viis Domini, est magno studio, atque contentione incedere, immo in via mandatorum Dei currere.* à Beatitudo hæc est in ipse, & in via. Ambrosius eam in cognitione divinitatis consistere probat, & in fructu bonæ operationis; & hoc quidem ex præsentibus locis, illud ex alio Psalmo. *Beatus homo, quem tu erudieris Domino, & de lege sua doceris eum.* Basilii interpretans alibi de timore casto, non de servili, ait qui eo sit præditus nunquam aliquid prætermittit quæ præcepta sunt, nec negligenter exequi, & hoc loco ait à demonibus etiam timari Deum, sed exigi timorem cum animi propensione, & intentione. Chryostomus idem dicens, addit plus esse dicere, quod *velit in mandatis timentis, qui quod facit, ut sint dulcia operanti, & sicut exhibuit quibus membra sua servare in mandatis, ita exhibebat servare justitiam* h: quod etiam illustrat ex antithesi cum amore meretricio, ex fœditate jugi Christianismi, ex voluptate quam ipsa in se à malo substantia gignit, bonaque conscientia. Hieronymus putatus licet accipiat de timore, qui adhuc imperatorum est, explicat de anxio, & non transitorio studio

Notio abominum. Aggei, & Zachariæ. h. l. p. 6. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Valentinus opinio in his probabilis.

Sensus loci.

dy. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200.

Ep. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

in regibus.

R. 6. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

studio implendi Dei mandata ad similitudinem ejus, qui in ætibus suis. *Mandavit Deus mandata sub custodia nimitis a*, tamen respicit magis affectum, quam effectum. Ephrem dicitur timentis Dominum beatitudinem in eo ponit, quod ab omni fraude inimici fit securus, carnis voluptatem non admittit, non vagatur animo, fed expectat Dominum suum; semper vigili, sobrius, paratus, diligens, placere studens Deo.

**Beatus vir**, Non unum solum significat virum, ut velle Origines e videtur, sed collectivè plures, quemadmodum in aliis Psalmis & locis, & non solum dicitur masculinum, sed sub illo quoque tamquam sub generali, seminum, ut notat ætatem ipsam, sexum, probitatem, Augusti, de hoc ipso loco scribit, utiq; ibi esse feminas, quæ timent Dominum. Quem vocat Hieron. notat, o nita quæ in persona julti interpretantur referri ad Christum, & quisquis verè sanctus est, typum, & figuram Salvatoris ejus. Explicat quoque Hugo de Christo, quem Hieronias virum nominat, & qui spiritum timoris Domini tribuit. Suppediabit citatus Ambrosius occasione hæc digrediendi in Philophorum de felicitate sententias: explicari præterea poterit distinctio in eam, quam vocat ipse, viæque, & illam, quam rei & patriæ. Hugo triplicem numerat, intrantium, certantium, pervenientium. Tractata in isto opere non semel hujusmodi argumenta. Noster vero Jacobus Alvarez & demonstrat perfectionem esse hujus vitæ beatitudinem.

**Quis timet Dominum**, Vidimus priore Psalmo, quo patet timor Domini sit initium sapientiæ. Quomodo cumq; accipiat bonus timor, etiam non perfectus, nempe servilis, & initialis (mundanus namque malus est, perfectus cum charitate perfecta) potest censeri beati reddere virum beatitudinis spei, ac viæ. *Timentibus Deum*, quique venerunt faciem ejus, bonum est h; & *Timentis Domini beata est anima ejus*; & *Beatus homo, qui semper est pauidus k*; *Beatus homo qui donatum est habere timorem Dei*; & *Timentis Deum bene erit in eternum m*. Si beatus, qui timet, ac in malum fugit, multo magis qui amat, & bonum facit. Hic etiam de vano, mundano, & malo timore non importune diliteri possent.

**In mandatis eius volens nimis**.) In Romano Psalterio, apudque Arnobium, capit, apud Cassiodorum, & in Commentario crediti Hieron., & apud Ambrosium n, capit. Præteriti temporis est *capitulum de actu futuri nimitis pro valde*, quemadmodum alibi notatum est, monetq; August. o, & Hilarius p. Notanda item phrasia, quæ cum præpositione contrahitur verbū ad adhesionem insinuandam, ut *hæreditate in gentibus q*; *Judicare in nationibus r*; *emulari in aliof*; aut *consolari i*. Glossa ordinaria observat legens, *volet multum*, quod sufficit sic velle, si perficiendi desit facultas. Videlicet qui quod valet non præstat, parum velle censetur. Prius dixi quod *mandavit Deus mandata sua custodi nimitis* ut adolescentulo quoque dicuntur *dilexisse nimitis x*: quamvis absit, nimitis, ab emendatis codicibus, ut Ecclesiæ retinet in antiphona, *In odorem unguentorum tuorum currimus, adolescentulo dilexerunt te nimitis i* Retinendo, explanant Be nardus y, & Richardus S. Victoris z de amore ardente, ac vehementer, quia spontus est nimitis per excellentiâ, super omnia amabilis, atque insatiablem. Hunc verum Richardus locum nostrum tradens, ait, *in mandatis Domini velle nimitis* esse plus velle quam posse, & non capere de hac impossibilitate solatium, sed potius desiderii suscipe et incrementum, atq; *concupiscentie desiderare i* fustificatione a divina, edendo *gloriam, bibendo spiritum b*. Afferit voluptatem eversis ista, sitisque, & *timor Domini dilectum e*. *Habit cor, & dabit letitiam, & gaudium in longitudine dierum e*.

Verf. 2.] Potens in terra erit semen ejus generatio rectorum benedicetur.

**N**isi primus fuit effectus casti fructus timoris Domini ardens voluntas, vehementerq; cupiditas implendi mandata ejus; sed beatitudinis duplex conditio est, velle implere mandata, non solum timere Dominum, poterit hæc haberi prima felicitas timentis Dominum, quod consequetur copiosam prolem, robustamq; posteritatem, ob filiorum multitudinem, videlicet Domino benedicente, id est, multiplicata rectorum, sive justorum, sive timentium ipsam generationem. Magni fœbat apud

Hebræos hoc bonum, & benedictio numerosæ sobolis. Potest etiam hic benedictio significare salutem in precatione, & celebrem, ac suam vobis homines memoriam. Postremo copiam horum exterorum. Hæc frequenter accidit viri iustis, ilque potissimum, qui largitionibus elemosinarum propter Deum, bene de aliis merentur. Nam *quæ tota die miseretur & commodat, semen illius in benedictione erit d*: & *sunt semen, cui benedicit Dominus e*. Miscet plurimi exponunt de semine, ac fructu bonorum operum, & meritum in hac terra, id est, istius vitæ loco, & in terra animæ nostræ, quæ felix divini verbi & gratiæ, tamquam bona, & non petrosa, vel spinosa, vel *seus viamf*, excipiat fructu. Potentiam vero semini ostendit Chrylost. in Apostolorum & aliorum Sanctorum constantia contra tentationes, & persecutiones; quoniam *sandatis erant supra firmam petram g*; nihilque virtute potentis, solidi que, sicut vitio nil villus, atq; imbecillius. Augusti, Prosper, alii semen peculiariter ad opera referunt misericordie, quorum suo tempore *fructum metimus, non desidentes*, quando bonorum laborum *gloriosus erit fructus h*, *benedictio Domini super capita usurarum i*, *centuplum cum vita æternam k*, vocabuntur *benedicti*, qui regnum percipient l. Totus Psalmus commode aptatur ad opera misericordie exercentem. Beatus est ille misericors, qui pre reverentia timore, quo profertur Deum, avide ipsius mandata exequitur illa præsertim, quibus inunxit beneficentiam ergo proximum, & de quibus propterea rationem in primis exigit in iudicio m. Istius hominis, qui *seminat super omnes aquas n*, semen potens erit seminat in terra pauperum bene irrigata; qui *seminat in terra arida, & non habet fructum o*, generatio benedicetur, prolesq; propagabitur, hæc opibus ditabitur cum gloria, & boni nominis fama; non excabitur secundis rebus, ut sepe fit; sed ille ipse, cui maxime proprium miseri, & iuste largiri egentibus. Deus, misericordie studentem illuminabit: erit jucundus, & gratus eadem Deo, & hominibus is, qui facilis est ad sublevandam alienam egestatem, aut liberali donatione, aut certe mutuo; paratus, ac in promptu habebit, quas iudici dei aptas pro te responsiones in iudicio; ita ut ceteris tunc perturbatis, securus, & constans stet: interim post mortem sua bene audiet apud omnes nec verebitur superfluiti approbationes, & maledicta, quæ proferri in avaros, aut illiberales, vira sanctos solent; dum autem terribilis in damnatos feretur sententia, non illum afficiet, neque terribit, sed alia recreabit, quæ invitabuntur electi ad regni i: succedet mox confirmata persuasio de perpetua felicitate; & liberatione ab omnibus inimicis; si que iustitiam, sive misericordie suæ fructum percipiet æternum, & exaltabitur in gloria, frementibus frustra peccatoribus, suoque illo immani frustratis desiderio aggeredarum opum, ac fruedarum voluptatum, quod illos inhumanos, & sævos reddoat, atque à misericordie operibus abhorrentes.